
1/3 
 

股票简称：会畅通讯        股票代码：300578       公告编号：2018-043 

上海会畅通讯股份有限公司 

关于 2017 年年度审计报告及年度报告的更正公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。 

上海会畅通讯股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年4月18日在巨潮

资讯网http://www.cninfo.com.cn披露了《2017年年度审计报告》（大华审字

［2018］005287号）及《2017年年度报告》。 

由于审计机构经办人员工作疏忽，现对公司2017年年度审计报告及年度报告

中部分内容予以更正，本次更正对财务报表数据无影响。具体更正情况如下： 

序

号 
更正前 更正后 

1 

三、关键审计事项（审计报告第 2 页） 

关键审计事项是我们根据职业判断，认为

对 2017 年度财务报表审计最为重要的事

项。这些事项的应对以对财务报表整体进

行审计并形成审计意见为背景，我们不对

这些事项单独发表意见。  

我们确定下列事项是需要在审计报告中

沟通的关键审计事项。  

1、语音会议服务收入的确认  

（一）语音会议服务收入的确认  

1、事项描述  

请参阅合并财务报表附注六-注释 23。

2017 年度，会畅通讯实现营业收入人民币

26,714.66 万元，其中多方语音通讯业务

收入人民币 18,085.40 万元,占全部收入

的 67.70%。  

请参阅合并财务报表附注四/(十七）。针

对多方语音通讯业务，会畅通讯按照计费

系统的计费金额，即客户实际消耗的通话

金额确认收入。会畅通讯多方语音通讯业

务的收入确认对计费系统存在重大依赖，

计费金额的准确性和完整性存在重大错

报风险。因此，我们将多方语音通讯业务

的收入确认作为关键审计事项。  

2、审计应对  

我们对于多方语音通讯业务收入确认所

三、关键审计事项（审计报告第 2 页） 

关键审计事项是我们根据职业判断，认为对

2017 年度财务报表审计最为重要的事项。

这些事项的应对以对财务报表整体进行审

计并形成审计意见为背景，我们不对这些事

项单独发表意见。 

我们确定下列事项是需要在审计报告中沟

通的关键审计事项。 

1、收入的确认 

（一）收入的确认 

1、事项描述 

请参阅合并财务报表附注四/（十七）及附

注六/注释 23 收入确认政策及收入相关注

释，公司每月根据客户已经发生的业务量，

以及合同确定的计费标准，在向客户提供服

务后确认收入，2017 年度会畅通讯实现营

业收入人民币 26,714.66 万元。由于收入是

公司的关键业绩指标之一，从而存在管理层

为了达到特定目标或期望而操纵收入确认

时点的风险。因此，我们将收入确认作为关

键审计事项。 

2、审计应对 

我们对于收入确认所实施的重要审计程序

包括： 

（1）对会畅通讯收入与收款业务的关键内

部控制设计和执行进行了解和测试，评价收



2/3 
 

实施的重要审计程序包括：  

（1）对会畅通讯多方语音通讯业务收入

与收款业务的关键内部控制设计和执行

进行了解和测试，评价收入与收款业务的

内部控制是否有效；  

（2）于 2016年度对相关计费系统进行 IT

审计，2017 年度我们对会畅通讯的计费系

统情况进行了了解，会畅通讯计费系统未

发生变化；  

（3）在抽样的基础上，将会畅通讯与客

户核对一致的账单与相应的应收账款以

及收入金额进行核对；  

（4）向重要客户实施函证程序，询证本

期发生的计费金额及往来款项余额，确认

业务收入的真实性、准确性和完整性。  

基于已执行的审计工作，我们认为，管理

层对多方语音通讯业务收入确认的相关

判断是可接受的。  

入与收款业务的内部控制是否有效； 

（2）选取样本检查销售合同，识别与收入

确认相关的合同条款与条件，评价公司的收

入确认时点是否符合企业会计准则的要求； 

（3）在抽样的基础上，将会畅通讯与客户

核对一致的账单与相应的应收账款以及收

入金额进行核对； 

（4）检查重要客户合同、对账单、回款凭

证等，并结合应收账款实施函证程序； 

（5）执行截止性测试，将资产负债表日前

后确认的营业收入与 

交易中的合同及对账单等支持性文件进行

核对，以评估营业收入是否 

在正确的期间确认。 

（6）评估管理层对收入的财务报表披露是

否恰当。 

基于已执行的审计工作，我们认为公司收入

确认符合其收入确认 

的会计政策。 

年度报告第 72 页第十一节 财务报告“三、关键审计事项”相应内容修改。 

2 

五、注册会计师对财务报表审计的责任

（审计报告第4页） 

6.就会畅通讯中实体或业务活动的

财务信息获取充分、适当的审计证

据，以对财务报表发表审计意见。 

五、注册会计师对财务报表审计的责任（审

计报告第4页） 

6.就会畅通讯中实体或业务活动的财务信

息获取充分、适当的审计证据，以对财务报

表发表审计意见。我们负责指导、监督和执

行集团审计。我们对审计意见承担全部责

任。 

年度报告第 74 页第十一节 财务报告“五、注册会计师对财务报表审计的责任”相应内

容修改。 

3 

审计报告（第 5 页） 

我们还就已遵守与独立性相关的职业

道德要求向治理层提供声明， 并与治

理层沟通可能被合理认为影响我们独

立性的所有关系和其他事 项。 

审计报告（第 5 页） 

我们还就已遵守与独立性相关的职业道德

要求向治理层提供声明，并与治理层沟通可

能被合理认为影响我们独立性的所有关系

和其他事项，以及相关的防范措施（如适用） 

年度报告第 74 页第十一节 财务报告“五、注册会计师对财务报表审计的责任”相

应内容修改。 



3/3 
 

4 

附注四/(十七）、收入（财务报表附注

第 20 页） 

3.在资产负债表日提供劳务交易结果

不能够可靠估计的，分别下列情况处

理： 

（1）已经发生的劳务成本预计能够得

到补偿的，按照已经发生的劳务成本金

额确认提供劳务收入，并按相同金额结

转劳务成本。 

（2）已经发生的劳务成本预计不能够

得到补偿的，将已经发生的劳务成本计

入当期损益，不确认提供劳务收入。 

会畅通讯收入主要来源于语音会议服

务收入和网络会议服务收入，具体收入

确认方法为：  

语音会议服务收入：公司根据计费系统

计费金额即客户实际消耗的通话金额

确认收入。 

附注四/(十七）、收入（财务报表附注第 19

页） 

3.在资产负债表日提供劳务交易结果不能

够可靠估计的，分别下列情况处理： 

（1）已经发生的劳务成本预计能够得到补

偿的，按照已经发生的劳务成本金额确认提

供劳务收入，并按相同金额结转劳务成本。 

（2）已经发生的劳务成本预计不能够得到

补偿的，将已经发生的劳务成本计入当期损

益，不确认提供劳务收入。 

会畅通讯收入主要来源于语音会议服务收

入和网络会议服务收入，具体收入确认方法

为： 

语音会议服务收入：公司根据客户当月业务

发生量，按照合同约定的单价确认确认收

入。 

年度报告第 108、109 页 28、收入“3. 提供劳务收入的确认依据和方法”相应内容修

改。 

5 

附注十、股份支付（二）（财务报表附注

第 44 页） 

2017年 10月公司想 65名公司管理人员及

核心技术（业务）骨干授予限制性股票人

民币普通股（A 股）176.10 万股。详见本

附注六-注释 19 

附注十、股份支付（二）（财务报表附注第

44 页） 

2017 年 10 月公司向 65 名管理人员及核心

技术（业务）骨干授予限制性股票人民币普

通股（A 股）176.10 万股。详见本附注六-

注释 19 

年度报告第 160 页 十三、股份支付“其他说明”相应内容修改。 

除上述内容更正外，公司原2017年年度审计报告及年度报告其他内容不变，

更正内容对财务报表数据无影响。本次更正后的2017年年度审计报告及年度报告

详见公司于2018年4月20日刊登在巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn的

《2017年年度审计报告（更新后）》、《2017年年度报告（更新后）》。公司及

审计机构因上述更正给投资者及报告使用人带来的不便深表歉意，敬请广大投资

者谅解。 

 

特此公告。 

上海会畅通讯股份有限公司董事会 

2018年4月20日 




